
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.07.2024                                         с. Каратузское                                  № 607-п 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в Каратузском районе на 2024-2025 годы 

  

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей», основываясь на распоряжение Губернатора Красноярского края 

от 13.06.2024 №355-рг «Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Красноярском 

крае на 2024-2025 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в Каратузском районе на 2024-2025 годы, согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы  района  по  общественно-политической  работе О.В. 

Федосееву. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести 

муниципального образования «Каратузский район».  

  

 

И.о. главы района        А.А. Савин 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению  

администрации Каратузского района от 00.07.2024 № 000-п 

 

План мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в Красноярском крае на 2024-2025 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1 Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и 

межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

1.1 Реализация в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

края, учебно-методического комплекса для учеников «Семья народов 

Красноярского края» 

в течение 2024–2025 годов Управление образования 

администрации Каратузского района 

1.2 Всероссийская патриотическая общественно-просветительская акция 

"Казачий диктант" 

в течение 2024–2025 годов Отдел культуры, молодёжной 

политики и туризма администрации 

Каратузского района 1.3 «Мир без конфронтации. Учимся   решать 

конфликты", круглый стол 

III квартал 2024 года, 

III квартал 2025 года 

1.4 Краевой межнациональный конкурс «Хоровод дружбы» III квартал 2024 года 

1.5 Краевая культурная акция  -  МЕДИАФЕСТИВАЛЬ  народного  

творчества  «Созвездие  талантов» 

III квартал 2024 года 

1.7 «Время. События. Люди», круглый стол III квартал 2024 года, 

III квартал 2025 года 

МБУК «Каратузский районный 

краеведческий музей» 

1.8 «Хоровод Дружбы»,  районный фестиваль национальных культур 

 

IV квартал 2024 года, 

IV квартал 2025 года 

МБУК «Клубная система 

Каратузского района», отдел 

культуры, молодёжной политики и 

туризма администрации 

Каратузского района 

2 Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта 

формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся 

деятелей России 



2.1 Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» 

I квартал 2024 года, 

I квартал 2025 года 

Управление образования 

администрации Каратузского района 

2.2 Фотовыставка «Виктор Петрович Астафьев на каратузской земле» III - IV кварталы 2024 года МБУК «Каратузский районный 

краеведческий музей» 

3 Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, в том числе защита института брака как союза мужчины 

и женщины, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления  

о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете 

3.1 «По заветам Петра и Февронии», торжественная церемония вручения медали 

«За любовь и верность» 

III квартал 2024 года, 

III квартал 2025 года 

МБУК «Клубная система 

Каратузского района» 

3.2 «Люди земли Каратузской», социокультурный проект III - IV кварталы 2024 года 

4 Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом 

сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии 

4.1 Просветительская акция «Большое родительское собрание» II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 

Управление образования 

администрации Каратузского района 

4.2 Музейные биеннале «Эпоха стремительного времени» I-III кварталы 2024 года МБУК «Каратузский районный 

краеведческий музей» 

5 Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования 

и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

5.1 Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» на основе регионального 

компонента 

в течение 2024–2025 годов Управление образования 

администрации Каратузского района 

6 Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения 

историко-культурного наследия народов России 

6.1 Военно-полевые сборы допризывной молодёжи II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 

Управление образования 

администрации Каратузского района 

 6.2 Военно-спортивная игра «Победа» II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 

6.3 Всероссийская акция «Вахта памяти»  II–III кварталы 2024 года, 

II–III кварталы 2025 года 

6.4 Всероссийская акция «Георгиевская ленточка» II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 

Управление образования 

администрации Каратузского 

района, отдел культуры, 

молодёжной политики и туризма 
6.5 Всероссийская акция «Бессмертный полк» II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 



6.6 Всероссийская акция «Свеча памяти» II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 

администрации Каратузского района 

6.7 Всероссийская акция «Российский триколор» III квартал 2024 года,  

III квартал 2025 года 

6.8 Социокультурный проект «Эшелон Победы» II квартал 2024 года, 

II квартал 2025 года 

Отдел культуры, молодёжной 

политики и туризма администрации 

Каратузского района 

6.9 Патриотические смены (заезды) на базе регионального центра 

патриотического воспитания «Юнармия» 

II–III кварталы 2024 года, 

II–III кварталы 2025 года 

МБУ «Молодёжный центр Лидер» 

6.10 Ежегодная спартакиада Каратузского района, посвящённая дню 

физкультурника 

III квартал 2024 года,  

III квартал 2025 года 

ЦФКС Каратузского района 

6.11 Летний фестиваль ВФСК «Готов к труду и обороне» среди школьников 

района 

II–III кварталы 2024 года, 

II–III кварталы 2025 года 

6.12 Фестиваль ВФСК «Готов к труду и обороне» среди трудовых коллективов III квартал 2024 года,  

III квартал 2025 года 

7 Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение 

традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям 

7.1 Реализация в общеобразовательных организациях края предметных областей 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России» и «Основы 

религиозных культур и светской этики» 

в течение 2024–2025 годов Управление образования 

администрации Каратузского района 

7.2 «Круговые танцы народов мира», вечер танцев IV квартал 2024 года, 

IV квартал 2025 года 

МБУК «Клубная система 

Каратузского района» 

 «Поднимайся народ, идёт купальский хоровод» III квартал 2024 года,  

III квартал 2025 года 

8 Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных и методических материалов, 

кинолетописей и других аудиовизуальных материалов, произведений литературы и искусства, оказание услуг, направленных на 

сохранение и популяризацию традиционных ценностей, а также обеспечение контроля качества выполнения этого государственного 

заказа 

8.1 Реализация проекта «Амыльские кадры», показ фильма о людях, 

награжденных знаком «За заслуги перед Каратузским районом», к 100-летию 

Каратузкого района 

II-III кварталы 2024 года Центр культурных инициатив, 

киноустановки Каратузского района 

8.2 Фильм-презентация об истории Каратузского района В течение 2024 года Центр культурных инициатив, отдел 

культуры, молодёжной политики и 



туризма администрации 

Каратузского района 

9 Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, 

воспитывающей любовь и уважение к Отечеству 

9.1    

10 Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде 

11 Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского 

литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему использованию 

иностранной лексики 

11.1 Районный фестиваль патриотической песни «С чего начинается Родина» I квартал 2024 года, 

I квартал 2025 года 

МБУК «Клубная система 

Каратузского района» 

11.2 Районный этап всероссийского конкурса чтецов «Живая классика». Тема: 

«Родной Земли душа и память!» 

I квартал 2024 года, 

I квартал 2025 года 

МБОУ ДО «Центр «Радуга» 

11.3 Районная краеведческая конференция «Родной земли многоголосье…» I квартал 2024 года, 

I квартал 2025 года 

МБУК «Межпоселенческая 

библиотека Каратузского района» 

12 Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на 

разрушение традиционных ценностей в России 

12.1 Единый урок «Безопасность в сети Интернет» в общеобразовательных и 

профессиональных образовательных организациях, расположенных  

на территории края 

IV квартал 2024 года, 

IV квартал 2025 года 

Управление образования 

администрации Каратузского района 

13 Повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных российских духовно-нравственных ценностей, основанных на 

исконных общечеловеческих ценностях 

13.1 Фестиваль мужских хоров III квартал 2024 года, 

III квартал 2025 года 

Отдел культуры, молодёжной 

политики и туризма администрации 

Каратузского района 
 


